CRM/BA

Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia
CNPJ: 14.855.787/0001-88

Periodo: 01/12/2015 a 31/12/2015
Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R A R LENIAR RS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 16.841.949,06 16.841.949,06 544.964,80 -16.296.984,26
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 13.463.086,00 13.463.086,00 -119.909,90 -13.582.995,90
CONTRIBUIGCAO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONOMICAS 13.463.086,00 13.463.086,00 -119.909,90 -13.582.995,90
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 9.983.061,00 9.983.061,00 -77.965,09 -10.061.026,09
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 3.480.025,00 3.480.025,00 -41.944,81 -3.521.969,81
RECEITAS PATRIMONIAIS 415.000,00 415.000,00 26.305,35 -388.694,65
RECEITAS IMOBILIARIAS 35.000,00 35.000,00 2.300,00 -32.700,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 380.000,00 380.000,00 24.005,35 -355.994,65
RECEITAS DE SERVICOS 867.410,00 867.410,00 123.438,65 -743.971,35
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 867.410,00 867.410,00 123.438,65 -743.971,35
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.526.453,06 1.526.453,06 193.606,29 -1.332.846,77
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.486.453,06 1.486.453,06 193.606,29 -1.292.846,77
TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM 1.486.453,06 1.486.453,06 193.606,29 -1.292.846,77
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 570.000,00 570.000,00 321.524,41 -248.475,59
MULTAS E JUROS DE MORA 320.000,00 320.000,00 28.086,51 -291.913,49
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 320.000,00 320.000,00 28.086,51 -291.913,49
INDENIZAGOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00
INDENIZAGOES 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTITUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00
& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/3



CRM/BA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

RECEITA DA DIVIDA ATIVA
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIGOES
RECEITAS DIVERSAS
RECEITA DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

250.000,00
250.000,00

0,00

200.000,00
200.000,00
200.000,00

0,00
17.041.949,06
0,00
17.041.949,06
DESPESAS

PREVISAO
ATUALIZADA

250.000,00
250.000,00

0,00

200.000,00
200.000,00
200.000,00

0,00
17.041.949,06
0,00
17.041.949,06
DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

293.431,21
293.431,21
6,69

0,00

0,00

0,00

0,00
544.964,80
0,00
544.964,80
DESPESAS

Periodo: 01/12/2015 a 31/12/2015

SALDO

43.431,21
43.431,21
6,69
-200.000,00
-200.000,00
-200.000,00
0,00

-16.496.984,26

0,00

-16.496.984,26

CREDITO DISPONIVEL
CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
DEPOSITOS COMPULSORIOS
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS
CONTRIBUIGOES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

INICIAL
17.041.949,06

16.808.373,06
5.374.859,00
5.374.859,00
3.935.200,00
1.299.659,00
100.000,00
7.000,00
33.000,00
11.433.514,06
4.747.220,56
4.747.220,56
6.686.293,50
67.000,00

ATUALIZADA
17.041.949,06

16.808.373,06
5.374.859,00
5.374.859,00
3.935.200,00
1.299.659,00
100.000,00
8.000,00
32.000,00
11.433.514,06
4.747.220,56
4.747.220,56
6.686.293,50
67.000,00

EMPENHADAS
-627.280,19

-673.779,52
-87.448,67
-87.448,67

58.117,68
-137.980,28
-7.586,07
0,00

0,00

-586.330,85

-354.822,82

-354.822,82

-231.508,03
-12.314,80

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

LIQUIDADAS
2.197.767,90

2.041.267,11
985.586,28
985.586,28
747.587,88
231.022,62
6.975,78
0,00

0,00
1.055.680,83
83.054,35
83.054,35
972.626,48
2.790,00

PAGAS
1.810.557,50

1.804.031,71
985.586,28
985.586,28
747.587,88
231.022,62
6.975,78
0,00

0,00
818.445,43
83.054,35
83.054,35
735.391,08
2.790,00

17.669.229,25
17.482.152,58
5.462.307,67
5.462.307,67
3.877.082,32
1.437.639,28
107.586,07
8.000,00
32.000,00
12.019.844,91
5.102.043,38
5.102.043,38
6.917.801,53
79.314,80

Pagina:2/3



CRM/BA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/12/2015 a 31/12/2015

DESPESAS

MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES

CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS - APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUB-TOTAL DAS DESPESAS

SUPERAVIT

TOTAL
TOTAL

INICIAL
236.000,00

180.000,00
620.300,00
3.814.993,50
83.000,00
2.000,00
1.683.000,00
233.576,00
233.576,00
233.576,00
233.576,00
17.041.949,06
0,00
17.041.949,06
17.041.949,06

Impresso em: 10/05/2016
&.» Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

ATUALIZADA
236.000,00

208.000,00
620.300,00
3.970.525,10
83.000,00
2.000,00
1.499.468,40
233.576,00
233.576,00
233.576,00
233.576,00
17.041.949,06
0,00
17.041.949,06
17.041.949,06

EMPENHADAS
36.439,47

-19.307,10
-84.293,68
83.006,47
-19.095,67
0,00
-215.942,72
46.499,33
46.499,33
46.499,33
46.499,33
-627.280,19
1.172.244,99

544.964,80
544.964,80

LIQUIDADAS
55.201,43

13.521,59
49.701,36
625.277,59
9.527,01

0,00
216.607,50
156.500,79
156.500,79
156.500,79
156.500,79
2.197.767,90
0,00
2.197.767,90
2.197.767,90

PAGAS
54.028,26

9.886,13
49.701,36
490.367,32
9.527,01

0,00
119.091,00
6.525,79
6.525,79
6.525,79
6.525,79
1.810.557,50
0,00
1.810.557,50
1.810.557,50

199.560,53
227.307,10
704.593,68
3.887.518,63
102.095,67
2.000,00
1.715.411,12
187.076,67
187.076,67
187.076,67
187.076,67
17.669.229,25
0,00
16.496.984,26
16.496.984,26

Pagina:3/3



