

CRM/BA

Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia

CNPJ: 14.855.787/0001-88

Período: 01/12/2015 a 31/12/2015

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	16.841.949,06	16.841.949,06	544.964,80	-16.296.984,26
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	13.463.086,00	13.463.086,00	-119.909,90	-13.582.995,90
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	13.463.086,00	13.463.086,00	-119.909,90	-13.582.995,90
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	9.983.061,00	9.983.061,00	-77.965,09	-10.061.026,09
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	3.480.025,00	3.480.025,00	-41.944,81	-3.521.969,81
RECEITAS PATRIMONIAIS	415.000,00	415.000,00	26.305,35	-388.694,65
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	35.000,00	35.000,00	2.300,00	-32.700,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	380.000,00	380.000,00	24.005,35	-355.994,65
RECEITAS DE SERVIÇOS	867.410,00	867.410,00	123.438,65	-743.971,35
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	867.410,00	867.410,00	123.438,65	-743.971,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.526.453,06	1.526.453,06	193.606,29	-1.332.846,77
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.486.453,06	1.486.453,06	193.606,29	-1.292.846,77
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM	1.486.453,06	1.486.453,06	193.606,29	-1.292.846,77
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	570.000,00	570.000,00	321.524,41	-248.475,59
MULTAS E JUROS DE MORA	320.000,00	320.000,00	28.086,51	-291.913,49
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	320.000,00	320.000,00	28.086,51	-291.913,49
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Página:1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	250.000,00	250.000,00	293.431,21	43.431,21
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	250.000,00	250.000,00	293.431,21	43.431,21
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	6,69	6,69
RECEITA DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
OUTRAS RECEITAS	200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>544.964,80</b>	<b>-16.496.984,26</b>
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>544.964,80</b>	<b>-16.496.984,26</b>
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS
CRÉDITO DISPONÍVEL	17.041.949,06	17.041.949,06	-627.280,19	2.197.767,90
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	16.808.373,06	16.808.373,06	-673.779,52	2.041.267,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.374.859,00	5.374.859,00	-87.448,67	985.586,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	5.374.859,00	5.374.859,00	-87.448,67	985.586,28
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	3.935.200,00	3.935.200,00	58.117,68	747.587,88
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.299.659,00	1.299.659,00	-137.980,28	231.022,62
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	100.000,00	100.000,00	-7.586,07	6.975,78
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	7.000,00	8.000,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	33.000,00	32.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.433.514,06	11.433.514,06	-586.330,85	1.055.680,83
TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS	4.747.220,56	4.747.220,56	-354.822,82	83.054,35
CONTRIBUIÇÕES	4.747.220,56	4.747.220,56	-354.822,82	83.054,35
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	6.686.293,50	6.686.293,50	-231.508,03	972.626,48
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	67.000,00	67.000,00	-12.314,80	2.790,00



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO	236.000,00	236.000,00	36.439,47	55.201,43	54.028,26	199.560,53
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	180.000,00	208.000,00	-19.307,10	13.521,59	9.886,13	227.307,10
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	620.300,00	620.300,00	-84.293,68	49.701,36	49.701,36	704.593,68
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.814.993,50	3.970.525,10	83.006,47	625.277,59	490.367,32	3.887.518,63
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	83.000,00	83.000,00	-19.095,67	9.527,01	9.527,01	102.095,67
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.683.000,00	1.499.468,40	-215.942,72	216.607,50	119.091,00	1.715.411,12
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	233.576,00	233.576,00	46.499,33	156.500,79	6.525,79	187.076,67
INVESTIMENTOS	233.576,00	233.576,00	46.499,33	156.500,79	6.525,79	187.076,67
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	233.576,00	233.576,00	46.499,33	156.500,79	6.525,79	187.076,67
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	233.576,00	233.576,00	46.499,33	156.500,79	6.525,79	187.076,67
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>-627.280,19</b>	<b>2.197.767,90</b>	<b>1.810.557,50</b>	<b>17.669.229,25</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.172.244,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>544.964,80</b>	<b>2.197.767,90</b>	<b>1.810.557,50</b>	<b>16.496.984,26</b>
<b>TOTAL</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>17.041.949,06</b>	<b>544.964,80</b>	<b>2.197.767,90</b>	<b>1.810.557,50</b>	<b>16.496.984,26</b>

